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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá problematikou zobrazení rodiny v současné české

reklamě. První část práce je ryze teoretická a její převážnou část tvoří analýza fenoménu

reklamy jako takového. V jednotlivých podkapitolách jsou postupně rozebrány aspekty,

které reklama využívá pro svou co největší úspěšnost, a s jejichž pomocí se nenápadně

vkrádá do mysli konzumentů. Cílem druhé části je aplikace teoretických konceptů na

analýzu konkrétních reprezentací rodiny v současné české reklamě. Každá z podkapitol

se vyjadřuje k problematice určitého typu zobrazení. Na téměř dvaceti konkrétních

případech je rozebráno jak stereotypní zobrazení rodiny, muže a ženy jakožto otce a

matky, tak obraz zbývajících členů domácnosti a jejich vzájemné vztahy. Práce si však

na stěžejních místech zachovává dostatečný odstup, nenabízí konkrétní řešení, ani

neodsuzuje, pouze odkrývá a náznakem poukazuje na skryté fakty, které s sebou reklamy

přináší.

Klíčová slova

Reklama; ideologie; rodina; děti; otec; matka; stereotyp; zobrazení
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Abstract

This bachelor thesis focuses on representations of a family in current Czech advertising.

The theoretical part analyzes the phenomenon of advertising as such. The subchapters

deal withs aspects used in advertisements to make them more successful and to get into

minds of people without them noticing. The second part appliesthe theoretical reflections

to analyses of representations of a family in current Czech advertising. Each subchapter

deal with the issues of a different type of representations. The stereotyped images of a

family, a man and a woman as a father and a mother as well as the images of other

household members and their interrelationships are analyzed in almost twenty

exemplifications. However the thesis keeps sufficient distance in parts where it is

necessary, it does not offer solutions or condemnation but only reveals and indicates

hidden facts.
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Úvod

Mediální obraz skutečnosti je tématem, kterým se kulturní studia zabývají od svého

počátku. Již přední představitelé frankfurtské školy a kritické teorie Theodor Adorno a

Max Horkheimer si ve svých textech definujících a pracujících s termínem kulturní

průmysl plně uvědomují socializační potenciál masmédií a pochybný způsob, jakým je

s tímto potenciálem zacházeno. V úpadku umění a zábavy, kterou jsou lidé skrze média

zahlceni, vidí zdroj úpadku společnosti jako takové. Tento pohled na masmédia, který je

také silně ovlivněn neomarxistickým pojetím ideologie, pak slouží jako odrazový můstek

pro teoretiky jako Roland Barthes nebo John Fiske, kteří se médii a reprezentací reality

zabývají podrobněji.

Dalším významným faktorem ovlivňujícím odborný diskurz ohledně mediální

reprezentace skutečnosti, jsou gender studies, které se formují z feministického boje

šedesátých a sedmdesátých let dvacátého století a jejichž hlavním cílem je poukázat na

zaběhnuté stereotypy v pojetí mužské a ženské role, kterým společnost zpravidla bez

odporu přitakává a jež jsou svým mediálním zobrazením neustále upevňovány.

Zohledníme-li pak ještě fakt, že se společnost nachází v „mediálním věku“ více než kdy

předtím a že tato tendence se bude s největší pravděpodobností nadále stupňovat, je právě

analýza toho, jakým způsobem a s jakými cíli a účinky nám různá média

zprostředkovávají realitu, pro kulturní studia jakožto multioborovou disciplínu

humanitních věd zásadním úkolem.

Není proto divu, že i my se v této studii pokusíme alespoň malým dílem přispět

k rozboru této problematiky. Genderová studia se často zabývají samostatným

zobrazením muže či ženy a jejich vztahy ve veřejném životě. Pro naši studii jsme si však

zvolili pro nahlížení na zobrazení muže a ženy jinou perspektivu, perspektivu rodiny,

perspektivu, která by o jejich vzájemných vztazích mohla mít větší výpovědní hodnotu,

neboť rodina je prvním nástrojem socializace. Není pak těžké odvodit, že vztah mezi

matkou a otcem může zásadně ovlivnit budoucí dětský pohled na vztah mezi mužem a

ženou.

Druhým specifikem naší studie je médium, na které se zaměřuje. Reklama je

médiem specifickým, neboť není sledováno za účelem zábavy jako například filmy, ani

přímým zprostředkováním reality, jako je tomu (nebo by alespoň mělo být) například v

objektivním zpravodajství. Reklama je sdělením s konkrétním záměrem, které se

nenápadnými kroky vloudilo do našich životů a stalo se jejich součástí. V této studii se
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tedy zaměříme na reklamu jako takovou, pokusíme se definovat její specifika a

prostředky, jimiž upoutává pozornost konzumentů a skrze způsob, kterým přistupuje

k zobrazení rodiny a jejich jednotlivých členů, navázat na současnou sociologii rodiny a

porovnat vzájemný vztah mezi jednotlivými poznatky.

Tato analýza bude členěna dvou rozsáhlejších kapitol, které dohromady zahrnují

sedm další subkapitol, a bude vycházet primárně ze dvou teoretických základen. První

kapitola bude opřena o jeden z klíčových textů představitele frankfurtské školy Theodora

Adorna, zaměřující se na kulturní průmysl, a neomarxistické pojetí ideologie Louise

Althussera společně s jeho konceptem ideologických státních aparátů. Tyto teorie budou

následně spojeny s poznatky Johna Fiskeho, Rolanda Barthese nebo například Johna

Bergera, kteří se již médii a samotným zobrazením skutečnosti zabývají do hloubky.

V druhé kapitole naší studie se pokusíme přenést veškeré teoretické koncepty na

konkrétní příklady současných reklam, které pracují s tématem rodiny. Tato analýza bude

doplněna a srovnána s daty, s nimiž operuje současná sociologie rodiny.
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A pak jsou podél reklamy. Reklamy nemají charakter artefaktu, ale přirozené

vegetace. Reklamy se rodí a vadnou a zacházejí jako dvouleté byliny. Reklamám se daří

všude, i tam, kde už se nedaří ani motelům, ani autoservisům, ani městům, ani

obchodům, ani výčepům. Jedouce listujeme bezděky a odevzdaně ve veliké knize

poutačů a reklam.

Miroslav Holub, Anděl na Kolečkách.
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1. Uroboros

Nepřítel není to správné slovo, ale napadne nás jako první. Budeme-li se snažit více,

vyvstane nám v mysli slovo soupeř, to už je zajisté pravdě bližší, ale pořád dosti vzdálené

a zavádějící. Nenecháme-li se odradit a zapátráme-li v mysli ještě více, bezpochyby

nalezneme ideální termín pro příměr, který se zde snažíme předložit. Pro toto přirovnání

zdá se být nejideálnějším termínem slovo rival. Ano, rival je to správné slovo. Reklama

je naším největším rivalem. Nedostižným rivalem, který je vždy o jeden krok napřed.

Slovo rivalita, v námi užitém smyslu, se od zbylých dvou termínů liší v jednom

konkrétním bodě, a tím je vzájemnost. Nepřátelství i soupeřivost mohou být zastoupeny

pouze jednostranně, kdežto rivalita je vždy vzájemná. Reklama, přesto, že vždy stojí

opodál a nenápadně se krčí na okraji našich životů, má přímý vliv na jeho centrum.

Využívá chorobné nespokojenosti skrývající se v lidské mysli a nezkrotné touhy, která

nás neustále nutí hnát se za lepším, a ať je náš život sebelepší, ona nám zpoza rohu vždy

připomíná, že by mohl být ještě o něco lepší. Stejně tak člověk, který se neustále snaží

dostihnout svého neúnavného rivala, čímž ho motivuje k stále lepším výkonům, dává i

nenasytný konzument reklamě nové a nové impulsy k jejímu zlepšení, každý jeho krok

blíže k vytouženému štěstí, vytváří novou poptávku, která jej od vysněného cíle

automaticky vzdaluje svou momentální nedostupností. Vztah je to vzájemný a koloběh

nekonečný – had požírající vlastní ocas - uroboros. Reklama tvoří nás stejně, jako my

tvoříme ji. Niki Lauda by nikdy nebyl tím, kým je, kdyby nevstoupil do jeho života James

Hunt a naopak.

Jedním ze základních rysů reklamy je její bytostná provázanost s budoucností. Je

samozřejmě možné namítnout, že reklama často využívá symboly z minulosti a otevřeně

k ní odkazuje, ale stejně tak samozřejmé je tuto námitku zamítnout argumentací, že i

minulost slouží reklamě k vytvoření vize lepší budoucnosti. Vzpomínáte, to byly tenkrát

krásné časy. A s naším výrobkem budou krásné znovu. Reklama se bez budoucnosti

prostě neobejde. Řekneme-li to explicitně, tak reklama vždy pozorovatele implicitně


[…]


členové rodiny moc nepotkávají, každý má své zájmy a vzájemně spolu moc

nekomunikují. Jediná věc, která dokáže rodinu aspoň na okamžik stmelit je chvíle, kdy si

všichni společně vychutnají Toffifee. Viz obr. 15.

obr. 15, Toffifee
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Je znám příběh rodičů, kteří pravili k návštěvě obdivující krásu jejich dítka:

- To nic není, to byste ho měli vidět na fotografii!

Civilizace vskutku přináší sklon k tomu, dávat přednost skutečnosti zprostředkované,

zobrazené, před ní samotnou.

Reklamy, které vás provázejí na každém kroku, mohou posléze vytvářet svůj

fingovaný, více či méně, ale fingovaný svět luxusu a uspokojení.

Miroslav Holub, Anděl na kolečkách.
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Závěr

Bývá zvykem využít tento prostor k jakémusi závěrečnému shrnutí všech podstatných

poznatků, které byly v průběhu psaní učiněny a ačkoliv je to zvyk pragmatický a mohli

bychom ho využít k upřesnění nebo zdůraznění faktů, které byly v textu pouze naznačeny,

neučiníme tak. Neradi bychom zde podléhali intencionálnímu klamu a bláhové představě,

že čtenář si z textu odnáší jen to, co do něho autor vložil. Proto nyní pod vlivem Rolanda

Barhese, zcela úmyslně a možná i poněkud alibisticky pácháme svou autorskou

sebevraždu a vzdáváme se možnosti jakkoliv ovlivnit budoucí interpretaci našich slov.

Kdyby se nás přece jen někdo dotazoval na záměr a cíle naší studie, byli bychom

v rozpacích a s odpovědí bychom pravděpodobně nemalou chvíli váhali. Naším záměrem

rozhodně nebylo učinit převratné objevy, naše práce je spíše prací syntetickou, spojující

myšlenky více autorů a hledající jejich skryté souvislosti. Měla-li naše práce nějaký

záměr, pak jím bylo přiblížení a snaha přenést abstraktní teorii do konkrétní podoby.

Jedině tak je možné zcela srozumitelně poukázat na fakt, že rozsah této problematiky je

širší než se na první pohled může zdát. Právě tohoto přiblížení chtěli bychom se nyní držet

a uvést zde alespoň dva konkrétní příklady z široké praxe, které nám poslouží jako

dostatečný důkaz širokého působnosti námi rozebíraného tématu.

Příklad první: Česká televize před nedávnou dobou uvedla dokument Jána

Mančušky, který nese název Střídavka po deseti letech. Dokument mapuje osudy

několika rozvrácených rodin, které své děti vychovávají ve střídavé péči. Jak již název

pořadu napovídá, jsou v něm komponovány deset let staré záběry z porozvodových

počátků jejich střídavé péče o děti se současnými záběry, které jsou doplněny promluvami

odborníků, rodičů a dokonce i samotných dětí. Mezi mnohými promluvami zde zazní i

jedna velice znepokojivá. Zmocněnec sdružení Spravedlnost dětem Luboš Patera se zde

zmiňuje o tom, že ačkoliv je již právní úprava střídavé péče v českém právním řádu

zahrnuta osmnáct let a v jednom svém bodě říká, že jedná-li se o rozhodování o svěření

dítěte do střídavé výchovy rodičů, je třeba vycházet z premisy, že zájem dítěte je, aby

bylo především v péči obou rodičů, skutečnost se tomu zdaleka nepodobá. Statistické

údaje o svěření dětí do střídavé péče sice poukazují na určitý vzestup, mezi roky 2002 až

2011 vzrostl počet takových případů z 2,09% na 7,83% (v současnosti se pohybujeme

okolo 10%), ale v porovnání například se sousedním Slovenskem, kde se procenta dětí

svěřených do střídavé péče pohybují v případě krajských soudů mezi 20% - 60%, je

takový vzestup zanedbatelný. Tento fakt je důkazem toho, že ideál dokonalé matky je
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v naší společnosti natolik rozšířen, že si podmanil i soudní prostředí, které se zarputile

drží představy, že pro výchovu dětí, je jednoznačně důležitější matka. Role otce pak může

být lehce nahrazena alimenty.

Příklad druhý: Tento rok navštívila Českou Republiku folková zpěvačka Joan

Baez a přesto, že se jedná o zpěvačku známou po celém světě, která je autorkou mnoha

hitů, její příjezd byl v českých médiích oznámen titulkem: Milenka Jobse a Dylana ve

středu zazpívá v Kongresovém centru. Toto mediální faux pas nemuselo na negativní

odezvu čekat dlouho, na zpravodajský portál, který zmíněný titulek uveřejnil, se okamžitě

snesla vlna kritiky, volající po a zdůrazňující genderovou lingvistiku. Tento příklad tedy

není ani tak příkladem jako spíše jakýmsi apelem. V žádném případě zde nechce

moralizovat, spíše zde chceme zdůraznit, že takováto zvýšená pozornost by se neměla

vztahovat pouze na mediální prezentaci ženy, ale měla by být zaměřena na mediální

zobrazení čehokoliv, neboť to, že tento titulek byl následně smazán a nahrazen jiným,

více uctivým titulkem, je důkazem toho, že to má smysl.

Na závěr závěru je třeba ještě zmínit, že je velice pravděpodobné, že by tuto práci

mohl kdokoliv odsoudit na základě toho, že se zabývá nepodstatnými věcmi, hledá

problémy tam, kde nejsou, vkládá skryté významy do věcí, které žádné vedlejší sdělení

neobsahují, a celkově vyznívá dosti paranoidně. Pro takový případ zde uvedeme ještě

jeden citát z hudebního prostředí, tentokrát jím bude text písně Territorial pissings od

grungové kapely Nirvana:

„Just because you're paranoid

Don’t mean they're not after you“52

52 NIRVANA. Nevermind. Butch Vig, producer. Geffen Records, 1991, 1 CD, 42:38 min.
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