**Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích**

**Filozofická fakulta**

**Ústav věd o umění a kultuře**

## **POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

**Autor práce a studijní obor: Tomáš Souček (Kulturní studia)**

**Název práce: Rodina podle současné české reklamy**

**Oponent práce: Prof. PhDr. Petr Bílek, CSc.**

### **Slovní vyjádření, náměty a otázky k obhajobě:**

Práce se zacíleně a soustředěně věnuje stanovenému tématu – využití obrazu rodiny v soudobé reklamní praxi. Je psaná výrazně esejistickým stylem, který Tomáš Souček převážně zvládá držet tak, aby nesklouzával k personalizovaným impresím či rozvolněnému zachycování dílčích asociativních nápadů, ale aby umožňoval vyjadřovat souvislosti, rýsující se při interdisciplinárním pohybu mezi oblastmi sémantiky, sociologie, psychologie, masmediální teorie a dalších svébytných disciplín či oborů. Práce navíc drží svoji výkladovou dynamiku a skýtá zajímavou argumentaci v průběhu celého toku textu, protože autor práce se díky svému myšlenkovému výkonu nemusí uchylovat jen k parafrázování odborné literatury či k mechanicky aplikovaným interpretačním postupům. Práce se navíc opírá o produktivní literaturu, která umožňuje nazírat problematiku v širších souvislostech a dynamičtějších kontextech, než jak je nabízejí standardní příručky reklamní či masmediální komunikace. V řadě neposlední nabízí práce celou řadu nosných postřehů, kterým lze připisovat obecnější platnost a které otevírají další možné otázky a rámce uvažování o dané problematice.

Riskantní volbu esejisticky napsané práce, která si klesává vlastní cestu, Tomáš Souček celkově zvládl, ale nevyvaroval se některých problematických řešení či postupů. Ty budou jádrem tohoto posudku. Rozdělím je do několika trsů:

- 1) Metodologický půdorys a práce s odbornou literaturou. Práce jde po právu rovnou k věci a neřeší obecně problematiku reprezentace, k čemuž by téma využívání obrazu rodiny mohlo svádět. Poměrně zevrubný prostor ale věnuje sémiotickému výkladu fungování kódů, který ale převážně opírá pouze o studijní materiály vytvořené Jaroslavem Volkem. Jakkoli jsou tyto materiály produktivní a dobře udělané, je to pouze výuková pomůcka, a nikoli odborná publikace (knižní či časopisecká), která by problematiku před vědeckým fórem řešila. Dalším zdrojem je jen letmo využitá Fiskeova a Hartleyova kniha *Reading Television* a *Způsoby vidění* Johna Bergera. Právě z takovýchto zdrojů bylo myslím možné vytvořit i

nosnější kostru rámcového výkladu o sémiotickém fungování masových médií a reklamy. Analogicky pak mi přijde jako neústrojně rozsáhlá pozornost, věnovaná výkladu Althusserova pojetí státních ideologických aparátů – s tématem to jistě nějak souvisí, ale není to jeho jádrem. Zde by myslím nebylo na škodu naopak věnovat větší prostor problematice fungování ideologie, která se mi zdá být pro téma využití rodiny v reklamě mnohem relevantnější. A stejně tak bývalo bylo myslím možné práci opřít i o rozsáhlejší odbornou literaturu jak k problematice vnímání reklamních sdělení (z českých prací např. K. Šedová: *Děti a rodiče před televizí: Rodinná socializace dětského televizního diváctví*) nebo J. Vysekalová: *Emoce v marketingu: Jak oslovit srdce zákazníka*), tak i k sociologii rodiny – práce Iva Možného jsou nesporně zakladatelské, ale mají spíše historicko-vývojový zřetel, a neposkytují tudíž oporu pro výrazně soudobý koncept rodiny, s nímž nutně musí reklama pracovat.

- 2) Záležitosti stylové. Práce je psaná svižně, funkčně a produktivně fungují citáty z Holubova *Anděla na kolečkách* v pozici mot jednotlivých kapitol. Občas je ale švih snad až příliš rychlý – např. v úvodní kapitole Uroboros (opět: samotný název je zvolen velice pěkně, stejně jako bonmot o Jamesi Huntovi a Nikkim Laudovi) se říká: „Nepřátelství i soupeřivost mohou být zastoupeny pouze jednostranně, kdežto rivalita je vždy vzájemná“ (s. 10). Jednostranné nepřátelství si lze jistě představit, ale jak může, prosím, být jednostranné soupeření? S kým soupeřím, když soupeř nesoupeří? Obdobně se pak na některých místech Tomáš Souček nevyvarovává fanouškovských, zcela emocionálních tvrzení: „Ačkoliv bylo toto video (volební spot Mádl – Issová, Přemluv bábu – pozn. PAB) bezesporu zcela hloupé, vyvolalo na internetu nemalou odezvu, která se ale ani v nejmenším nepodobala tomu, čeho chtěli Mádl s Issovou původně dosáhnout“ (s. 45). Špatný je už předpoklad, že můžeme spolehlivě vědět, čeho kdo chtěl dosáhnout, ale hlavně – závěrečné práce nepíšeme kvůli tomu, abychom označovali, co ve světě hloupé je a co není, zvláště když to není podloženo žádnou argumentací.
- 3) Jazyk. Práce vykazuje řadu defektních míst, především v interpunkci. Ke konci práce těchto chyb ještě zdatně přibývá.
- 4) Výběr materiálu. Práce nabízí řadu nosných závěrů, vyvozovaných z materiálu reklam, které využívají obraz rodiny. Zcela ale chybí charakterizace tohoto vzorku (jak moc jde do minulosti, o jaké časové období jde), tak hlavně způsob jeho výběru – jsou to reklamy, kterých si autor náhodou či cíleným hledáním všimnul. Nijak se nerozlišuje, zda jde vesměs o televizní reklamní spoty, nebo někdy i o tištěnou reklamu (z použitých obrázků nelze vždy poznat) a k reklamním spotům je odkazováno jen velice přibližně. Např. reklama na „jogurt“ Müller Mix je na Youtube dohledatelných celá řada – jistě že reklamní spot nelze zakotvit zcela přesným bibliografickým údajem, ale právě provázání se zdrojem, kde je celý spot dostupný, by umožnilo funkčnější zpřístupnění materiálu, než je tomu v práci za pomoci vložených obrázků; někdy vkládaných proti všem elementárním zákonům grafiky – např. na s. 31, kde obrázek vychází hned na začátek stránky.

Tyto výhrady mají jen dílčí charakter a nesnižují přínos práce. Tu doporučuji k obhajobě.

**Navrhovaná klasifikace: výborně**

.....
podpis oponenta práce

V Českých Budějovicích dne 22. 1. 2019

Stupeň klasifikace: výborně velmi dobře dobře nevyhověl
--------------------- --------- ------------- ------- -----------